

令和8年3月31日（令和8年6月12日）

R 7 淀川大塚地区浚渫工事

【工事設計書（公表資料）】

淀川河川事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 淀川大塚地区浚渫工事
工事地名	自) 大阪府高槻市大塚地先 至) 大阪府枚方市磯島地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 1月
2) 事務所名	淀川河川事務所 沿川整備課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	4025010011	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分		1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	224日間 自 令和 8年 7月18日 (当初) 至 令和 9年 2月26日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	大阪府	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	41 池田市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	淀川本川	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月20日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	R 7 淀川大塚地区浚渫工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
浚渫(河川) (大塚地区)			式	1		144,787,640			
浚渫工(ハックホ浚渫船)			式	1		106,894,000			
浚渫船運転工			式	1		28,990,000			
ハックホ浚渫船運転		D1.0m3	m3	22,300	1,300	28,990,000			単-1号
作業船運転工			式	1		77,904,000			
土運搬船運転		密閉式 100m3積	日	80	973,800	77,904,000			単-2号
浚渫工(ハックホ浚渫船(ICT))			式	1		33,940,600			
浚渫船運転工			式	1		33,940,600			
ハックホ浚渫船(ICT)運転		D1.0m3	m3	22,300	1,522	33,940,600			単-3号
仮設工			式	1		3,953,040			
汚濁防止工			式	1		3,953,040			
汚濁防止フェンス		設置・撤去 連続ポート φ300 3m 1000以上2000未満(N/3cm)	m	56	37,520	2,101,120			単-4号

設計内訳書

工事名	R 7 淀川大塚地区浚渫工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
汚濁防止フェンス		設置・撤去 連続フロート φ 300 2m 1000以上2000未満 (N/3cm)	m	56	33,070	1,851,920			単-5号
直接工事費			式	1		144,787,640			
共通仮設費			式	1		33,940,000			
共通仮設費			式	1		23,791,000			
運搬費			式	1		2,737,000			
作業船等えい航費			回	14	195,500	2,737,000			単-6号
準備費			式	1		18,537,000			
繋船費(河川)			日	222	83,500	18,537,000			単-7号
技術管理費			式	1		1,200,000			
システム初期費(ICT)			式	1		1,200,000			内-1号
現場環境改善費（率計上）			式	1		1,317,000			
共通仮設費（率計上）			式	1		10,149,000			

設計内訳書

工事名	R 7 淀川大塚地区浚渫工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
純工事費			式	1		178,727,640			
現場管理費			式	1		41,715,000			
工事原価			式	1		220,442,640			
一般管理費等			式	1		34,007,360			
工事価格			式	1		254,450,000			
消費税相当額			式	1		25,445,000			
工事費計			式	1		279,895,000			

一式当たり内訳書

システム初期費 (ICT)
第 1号内訳書

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
システム初期費 (I C T)	バックホウ浚渫船	式	1		1,200,000			
合 計					1,200,000			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	バックホウ浚渫船運転	D1.0m3	単位	m3	数量	22,300	単価	1,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ浚渫船運転		D1.0m3 有	日	80	362,300	28,984,000		
計						28,984,000		
単価						1,300	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	土運搬船運転	密閉式 100m3積	単位	日	数量	1	単価	973,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土運船運搬		215m3以下 密閉式	日	2.5	389,500	973,750		
計						973,750		
単価						973,800	円／日	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単-3号	バックホウ浚渫船(ICT)運転	D1. 0m3	単位	m3	数量	22, 300	単価	1, 522	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
バックホウ浚渫船（I C T）運転		D1. 0m3 有	日	80	424, 200	33, 936, 000			
計						33, 936, 000			
単価						1, 522	円／m3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単-4号	汚濁防止フェンス	設置・撤去 連続ポート φ300 3m 1000以上2000未満(N/3cm)	単位	m	数量	56	単価	37, 520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止フェンス		設置・撤去	m	60	35, 010	2, 100, 600		
計						2, 100, 600		
単価						37, 520	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	汚濁防止フェンス	設置・撤去 連続ポート φ300 2m 1000以上2000未満(N/3cm)	単位	m	数量	56	単価	33,070
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	汚濁防止フェンス	設置・撤去	m	60	30,860	1,851,600		
	計					1,851,600		
	単価					33,070	円/m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一6号	作業船等えい航費		単位	回	数量	14	単価	195, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
えい航運転費(片道)		バックホウ浚渫船 D 1.0m3 片道 L=27.3km	回	2	367, 500	735, 000		
えい航運転費(片道)		バックホウ浚渫船 D 1.0m3 片道 L=0.4km	回	2	177, 900	355, 800		
えい航運転費(片道)		土運船 100m3 片道 L=27.3km	回	5	225, 700	1, 128, 500		
えい航運転費(片道)		土運船 100m3 片道 L=0.4km	回	5	103, 300	516, 500		
計						2, 735, 800		
単価						195, 500	円／回	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	繋船費(河川)		単位	日	数量	222	単価	83,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
繋船費			日	30	122,800	3,684,000		
繋船費		土運搬船 100m3積 密閉式	日	80	57,940	4,635,200		
繋船費		引船 鋼D 300PS	日	32	65,280	2,088,960		
繋船費		引船 鋼D 500PS	日	80	101,600	8,128,000		
	計					18,536,160		
	単価					83,500	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ浚渫船運転	D1. 0m3 有	単位	日	数量	1	単価	362, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1	36, 312	36, 312		
普通船員			人	2	28, 968	57, 936		
運転手（特殊）			人	1	28, 458	28, 458		
バックホウ浚渫船運転		D1. 0m3	日	1	232, 800	232, 800		
汚濁防止枠		適用グラブバケット 1. 0～2. 0 m 3 級	供用日	1. 53	4, 420	6, 762		
諸雑費（まるめ）			式	1		32		
計						362, 300		
単価						362, 300	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	土運船運搬	215m3以下 密閉式	単位	日	数量	1	単価	389,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	2	36,312	72,624		
普通船員			人	2	28,968	57,936		
引船運転		215m3以下	日	2	102,400	204,800		
土運船〔密閉式〕		1 0 0 m 3 積	供用日	3.04	17,800	54,112		
諸雑費（まるめ）			式	1		28		
計						389,500		
単価						389,500	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ浚渫船（ＩＣＴ）運転	D1.0m3 有	単位	日	数量	1	単価	424, 200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1	36, 312	36, 312		
普通船員			人	2	28, 968	57, 936		
運転手（特殊）			人	1	28, 458	28, 458		
バックホウ浚渫船（ＩＣＴ）運転		D1.0m3	日	1	294, 700	294, 700		
汚濁防止枠		適用グラブバケット 1. 0～2. 0 m 3 級	供用日	1. 53	4, 420	6, 762		
諸雑費（まるめ）			式	1		32		
計						424, 200		
単価						424, 200	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	汚濁防止フェンス	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	35,010
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	m	100	3,220	322,000			
汚濁防止フェンス	連続7ポート φ300 3m×20m 1000以上2000未満 (N/3cm)	m	100	28,892	2,889,200			
アンカー工 10%		式	1		288,920			
諸雑費（まるめ）		式	1		880			
計					3,501,000			
単価					35,010	円／m		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	汚濁防止フェンス	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	30, 860
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	m	100	3, 220	322, 000		
	汚濁防止フェンス	連続7ポート φ 300 2m×20m 1000以上2000未満 (N/3cm)	m	100	25, 127	2, 512, 700		
	アンカー工 10%		式	1		251, 270		
	諸雑費（まるめ）		式	1		30		
	計					3, 086, 000		
	単価					30, 860	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	えい航運転費(片道)	パ ッホリ浚渫船 D 1.0m3 片道 L=27.3km	単位	回	数量	1	単価	367,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	重油	A重油（ローリー）	L	137.2	90	12,348		
	高級船員		人	3	36,312	108,936		
	普通船員		人	4	28,968	115,872		
	引船（運転）	D 300PS型 25GT（9）欄	時間	4	2,830	11,320		
	引船（運転）	D 300PS型 25GT（11）欄	日	1	29,300	29,300		
	パ ッホリ浚渫船	D1.0m3（11）欄	日	1	89,700	89,700		
	諸雑費（まるめ）		式	1		24		
	計					367,500		
	単価					367,500	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	えい航運転費(片道)	パ ッホリ浚渫船 D 1.0m3 片道 L=0.4km	単位	回	数量	1	単価	177,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	重油	A重油（ローリー）	L	34.3	90	3,087		
	高級船員		人	1.5	36,312	54,468		
	普通船員		人	2	28,968	57,936		
	引船（運転）	D 300PS型 25GT（9）欄	時間	1	2,830	2,830		
	引船（運転）	D 300PS型 25GT（11）欄	日	0.5	29,300	14,650		
	パ ッホリ浚渫船	D1.0m3（11）欄	日	0.5	89,700	44,850		
	諸雑費（まるめ）		式	1		79		
	計					177,900		
	単価					177,900	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	えい航運転費(片道)	土運船 100m3 片道 L=27.3km	単位	回	数量	1	単価	225,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	重油	A重油（ローリー）	L	228	90	20,520		
	高級船員		人	1	36,312	36,312		
	普通船員		人	3	28,968	86,904		
	引船（運転）	D 500PS型 40GT（9）欄	時間	4	4,460	17,840		
	引船（運転）	D 500PS型 40GT（11）欄	日	1	46,300	46,300		
	土運船	100m3積 密閉式（11）欄	日	1	17,800	17,800		
	諸雑費（まるめ）		式	1		24		
	計					225,700		
	単価					225,700	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	えい航運転費(片道)	土運船 100m3 片道 L=0. 4km	単位	回	数量	1	単価	103, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	重油	A 重油 (ローリー)	L	57	90	5, 130		
	高級船員		人	0. 5	36, 312	18, 156		
	普通船員		人	1. 5	28, 968	43, 452		
	引船 (運転)	D 500PS型 40GT (9) 欄	時間	1	4, 460	4, 460		
	引船 (運転)	D 500PS型 40GT (11) 欄	日	0. 5	46, 300	23, 150		
	土運船	100m3積 密閉式 (11) 欄	日	0. 5	17, 800	8, 900		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		52		
	計					103, 300		
	単価					103, 300	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	日	数量	1	単価	122,800
高級船員		人	1	36,312	36,312		
普通船員		人	2	28,968	57,936		
運転手（特殊）		人	1	28,458	28,458		
諸雑費（まるめ）		式	1		94		
計					122,800		
単価					122,800	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	繫船費	土運搬船 100m3積 密閉式	単位	日	数量	1	単価	57,940
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通船員			人	2	28,968	57,936		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						57,940		
単価						57,940	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	繫船費	引船 鋼D 300PS	単位	日	数量	1	単価	65,280
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	高級船員		人	1	36,312	36,312		
	普通船員		人	1	28,968	28,968		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					65,280		
	単価					65,280	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	繫船費	引船 鋼D 500PS	単位	日	数量	1	単価	101,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	高級船員		人	2	36,312	72,624		
	普通船員		人	1	28,968	28,968		
	諸雑費（まるめ）		式	1		8		
	計					101,600		
	単価					101,600	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ浚渫船	単位	式	数量	1	単価	1,200,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	システム初期費	バックホウ浚渫船	式	1		1,200,000		
	計					1,200,000		
	単価					1,200,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ浚渫船運転	D1. 0m3	単位	日	数量	1	単価	232, 800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油	船舶用		L	287	86. 1	24, 710		
バックホウ浚渫船	D 1 . 0 m 3		供用日	1. 53	136, 000	208, 080		
諸雑費（まるめ）			式	1		10		
計						232, 800		
単価						232, 800	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	引船運転	215m3以下	単位	日	数量	1	単価	102,400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	重油	A重油（ローリー）	L	409	90	36,810		
	引船〔鋼製〕	D 300PS型 25GT	供用日	1.52	43,100	65,512		
	諸雑費（まるめ）		式	1		78		
	計					102,400		
	単価					102,400	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ浚渫船（ＩＣＴ）運転	D1. 0m3	単位	日	数量	1	単価	294, 700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油	船舶用		L	287	86. 1	24, 710		
バックホウ浚渫船	D 1 . 0 m 3		供用日	1. 53	136, 000	208, 080		
ＩＣＴ建設機械経費損料加算額	バックホウ浚渫船		日	1. 51	41, 000	61, 910		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						294, 700		
単価						294, 700	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	3,220
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.2	31,416	69,115		
	普通作業員		人	5.4	24,276	131,090		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	2.2	51,100	112,420		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		9,375		
	計					322,000		
	単価					3,220	円／m	

参考資料（3）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	51, 100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	28, 458	28, 458		
	軽油		L	88	132	11, 616		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 03	10, 700	11, 021		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					51, 100		
	単価					51, 100	円／日	